CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO À INTERNET

n.º 42/2006

Pelo presente instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, situada à Praça Guido Perozim, 531, Centro, Cedral/SP, inscrita no CNPJ sob o n.º 45.093.663/0001-36, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, senhor Alexandre Prado Peres, portador do RG 5.139.582 e do CPF 623.216.178-53, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado IVR BRASIL COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA, situada à Rua General Glicério, 1287, São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o número 07.129.433/0001-90, neste ato devidamente representada em conformidade com seu estatuto social, pelo senhor Jerônimo Madaleno de Deus, portador do RG 4.458.195-9 e do CPF 528.151.458-04, doravante designada CONTRATADA, tem entre si, justo e contratado os serviços de conexão à internet, o qual reger-se-á pelas cláusulas seguintes:

1. OBJETO

1.1 O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços de Internet a partir de 08 (oito) pontos de acesso da CONTRATANTE e a velocidade será liberada de acordo com a necessidade e aquisição da CONTRATANTE.

1.2 Prestação de serviços de conexão a 01 (um) computador da CONTRATANTE à Internet a partir de um ponto concentrador.

2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1 Colocar a disposição da CONTRATANTE o objeto do presente contrato, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana.

2.2 Instruir a CONTRATANTE quanto à necessidade de atualização dos equipamentos a qualquer tempo, por motivo de ordem técnica ou para a atualização e modernização do sistema.

2.3 Ativar os serviços contratados em até 15 (quinze) dias, a partir da formalização entre as partes, desde que não existam impedimentos técnicos e/ou atraso no fornecimento de equipamentos por parte da CONTRATANTE ou de fornecedores cadastrados pela CONTRATADA.

2.4 A CONTRATADA fica isenta de configurar ou fornecer qualquer serviço que não esteja relacionado a conexão à Internet.

2.5 Caso seja solicitada, será cobrado à parte, conforme acordo entre as partes.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1 Fazer uso exclusivo do objeto do contrato apenas e tão somente no local fornecido pela CONTRATANTE.

3.2 Efetuar o pagamento das mensalidades no dia 30 de cada mês.

3.3 Arcar com todo e qualquer custo relativo ao registro e à manutenção do seu domínio junto à FAPESP (Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo) ou qualquer outra entidade que vier a ser legalmente competente ao registro de domínios no Brasil ou no exterior.

3.3.1 A CONTRATANTE será responsável pelas conseqüências, danos ou prejuízos que eventualmente tiver e/ou provocar à CONTRATADA e a terceiros, por força de quaisquer comportamentos, informações, ações de qualquer natureza ou omissões emanadas da entidade responsável pelo registro do respectivo domínio, seja esta nacional ou estrangeira.

3.4 Relatar imediatamente a CONTRATADA, por telefone ou e-mail, caso perceba algum tipo de problema com a conexão, após certificar-se de que o problema não é local.

3.5 Caso seja solicitada a presença da CONTRATADA para verificação do problema com a conexão no local e as falhas detectadas não lhe sejam atribuíveis, as despesas decorrentes de tal solicitação acarretará na cobrança de visita técnica e mão de obra dos técnicos, e no reembolso das despesas de viagem (deslocamento, hospedagem, refeições, etc.)

3.6 Os equipamentos necessários para o perfeito funcionamento do objeto do contrato são de responsabilidade da CONTRATANTE

4. VIGÊNCIA

4.1 O presente contrato vigorará pelo prazo de 8 (oito) meses, iniciando-se na data da ativação dos serviços, ou seja, em 25 de maio de 2006 e findando-se em 25/01/2007, podendo ser prorrogado, caso não seja rescindido por uma das partes.

5. PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTES

5.1 As mensalidades, serão prepagas.

Acrescidas dos impostos previstos por lei, serão cobradas através de boleto bancário, Nota Fiscal ou Duplicata, considerando-se os serviços prestados, a partir de sua ativação, vencendo até o dia determinado na cláusula 3.2, no valor de R$ 990,00 ( novecentos e noventa reais) totalizando um valor global de R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais).

5.2 A CONTRATADA autoriza a suspensão de prestação dos serviços caso não seja respeitada  a cláusula 5.1.

5.3. A mensalidade será reajustada anualmente pela variação do IGP-M ou por outro índice que venha a substituí-lo, ou a qualquer tempo, caso ocorra majoração de preços nos insumos necessários à prestação dos serviços eu em caso de adoção de regime tributário diverso do que vem sendo praticado. A critério único e exclusivo da CONTRATADA, tais reajustes poderão deixar de ser aplicados, não configurando com isso em regra ou praxe.

6. CONDIÇÕES GERAIS E PENALIDADES

6.1 O não pagamento de qualquer parcela devida, dará à CONTRATADA o direito de interromper a prestação dos serviços, caso o atraso seja igual ou superior a 5 (cinco) dias do vencimento, após aviso por e-mail, telefone ou carta, ressalvando-se em qualquer hipótese o direito da CONTRATADA ao recebimento das parcelas devidas e não pagas.

6.2 Pelo atraso no pagamento de qualquer parcela, a CONTRATADA poderá exigir da CONTRATANTE as importâncias eventualmente devidas e não pagas com incidência de juros banco.

7. REGIME TRIBUTÁRIO

7.1 Os tributos e demais encargos fiscais que forem devidos em virtude dos serviços contratados serão de responsabilidade da CONTRATADA, assim definido na norma tributária, sem direito a reembolso.

8. RESCISÃO

8.1 Este contrato poderá ser rescindido nas seguintes hipóteses:

a) Descumprimento de quaisquer das cláusulas.

b) Concordata, falência, dissolução ou liquidação judicial ou extrajudicial de quaisquer das partes.

8.2 A CONTRATANTE deverá manifestar-se a respeito de uma eventual rescisão contratual, com antecedência mínima de 30(trinta) dias. A comunicação relativa ao interesse de rescindir o presente contrato, somente será considerada caso tenha sido feita através de formalidades legais.

9. DA DOTAÇÃO

9.1 As despesas do presente contrato, correrão por conta das dotações orçamentárias do orçamento vigente, a saber:

· 1236500122.013 – Manutenção Pré-Escola Municipal

            3.3.90. – Aplicações Diretas;

· 1236100132.014 – Manutenção Ensino Regular

             3.3.90 – Aplicações Diretas;

· 0412200212.028 – Manutenção da Administração Geral

              3.3.90 – Aplicações Diretas;

· 0824400072.007- Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

             3.3.90 – Aplicações Diretas;
· 1030100222.022 – Manutenção da Saúde Básica

      3.3.90 –Aplicações Diretas

10. LIBERALIDADES

10.1 Qualquer tolerância da CONTRATADA quanto aos prazos de pagamento, descontos por pontualidade, eventuais promoções de preços, são atos de mera liberalidade, não podendo jamais ser considerados como novação ou alteração das condições contratadas inicialmente.

11. FORO COMPETENTE

11.1 Fica eleito o foro da Comarca de São José do Rio Preto-SP, para dirimir quaisquer questões relacionadas ao presente contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

                    Assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em duas vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas.

Cedral, 25 de maio de 2.006

__________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
___________________________________________

IVR BRASIL COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA

Testemunhas:

__________________________________

__________________________________

1